xisset, liberum pronuntiaret, deinde ut recompensationem fidelium suorum servitorum, quibus recte praestandis nihil studii, laboris seu diligentiae pepercisset, liberali et honorifica aliqua munificentia illi provideatur, ut ne indigne quasi provincia se illa electum, queri, sed largitatem Magnifici Domini Magistri apud quosvis honeste depraedicare possit.

Itaque amice ac fraterne Illustritatem Vestram oratam habemus, ut eius viri causam sibi commendatissimam habeat, sicut illud multo dexterius nobis maiore et dignitate ac cum amplificatione Illustritatem Vestram pro sua prudentia et in homines afflictos humanitate et mansuetudine singulari sua procuraturam esse minime dubitamus. Nobis sane Illustritas Vestra in eo rem adeo est factura gratam, ut quam gratissimam et amicis fraternalisque studiis demerendam, virum autem eundem egregium et nobilis perpetua sibi gratitudine devinciet. Quod reliquum est, amice fraterneque petimus, ut Illustritas Vestra, si quid novi habet et si quae praeterea sunt, quae scire nobis licet, benigne nobis per occasionem communicare ne gravetur. Mutuis illud studiis recompensanti sumus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *sequitur superfluum: Magistrum.*

1) *Guilielmus a Fürstenberg.*

2) *Caspar a Münster.*

N. 4785.

*E Regio Monte, 24.XII.1558.*

*Albertu dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Christophoro duce Megapolensi intercedit et petit, ut litteras pro eo ad pontificem dare velit, quo confirmationem coadiutoriae Rigensis tandem consequatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 507-508.*

Regi Poloniae, XXIIII Decembbris.

Petit literas ad Pontificem<sup>1)</sup> dari pro impetranda confirmatione ratione coadiutoriae archiepiscopatus Rigensis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas suis non ita pridem ad me literis clementer policeri dignata est velle se cum legato pontificio diligenter agere de consequenda confirmatione, quam Reverendus et Illustris Dominus Christophorus Dux, consanguineus, affinis et mihi instar filii charus, ratione coadiutoriae dignitatis archiepiscopatus Rigensis a Summo Pontifice petiturus esset, plane confido, etiam me non submonitore, id ipsum iam a S. Regia Vestra Maiestate confectum esse. Quia vero multae gravesque causae efflagitare videntur, ut ea confirmatio primo quoque tempore edatur, cum quod mora in rebus magnis et arduis non sine incommmodo esse consuevit, tum quod hoc mundi saeculum callidis consiliis variisque mutationibus obnoxium est, expedire arbitratus sum, si S. Regia Vestra Maiestas pro eodem Domino Duce per literas quoque apud Summum<sup>a)</sup> Pontificem de meliore nota benignam intercessionem interponeret, tam de confe-

renda eidem Domino Duci confirmatione, quam moderandis sumptibus, qui Curiae Romanae ex lege et consuetudine pro eius generis beneficiis debentur.

Quam ad rem dextre procurandam etsi S. Regiae Vestrae Maiestati rationes non desunt, uti tamen non incommodo hoc illam ad persuadendum arguento posse videtur, si res archiepiscopatus Rigensis, et praeteritas proxime et praesentes, nunc graviter sane afflictas adeoque facultates bello omnes fere exhaustas doceret. Denique cum hostis immanissimus magno apparatu Livoniā peteret, viresque ad infestandam et subiugandam illam omnes suas convertisset, nemini obscurum esse, quantis ad resistendum tanto hosti impensis porro etiam opus futurum esset. Itaque Summum Pontificem opus paterna pietatis facturum, si laboranti et plus iam satis oppresso ac praegravato archiepiscopatu [f. 508] hac munificentiae suaē declaratioē subvenisset. Factu enim illi hoc esse perfacile, si paucis saltem adhibitis ex speciali gratia vel precibus S. Regiae Vestrae Maiestatis honorariis motus eam confirmationem edi iuberet. Fore autem, ubi Principes consanguinei, Domini Megapolenses, eam confirmationem impetratam atque in hunc modum obtentam esse cognoverint, ut eo procliviore quoque animo ferendis archiepiscopatu Rigensi, adeoque toti Livoniae suppetiis et auxiliis suis affuturi sint. Quibus omnibus et ornandis et pro dignitate amplificandis cum eximia S. Regiae Vestrae Maiestatis prudentia qualemcumque hanc meam umbram longe excedat, ipsa quoque S. Regia Vestra Maiestas antea plurimis sit argumentis contestata, quam bene commodis inclytæ Ducum Megapolensium familiae consultum cupiat, dubium mihi nullum est fore hoc negotium S. Regiae Vestrae Maiestati commendatissimum, namque hoc beneficio non modo Dominos Duces Megapolenses, sed eos quoque, qui quacumque illos necessitudine attingunt, perpetua gratitudine ac demerendi studio sibi devinctura est ac bene omnia se posuisse cognoscet. Ego sane et pro consanguinei quoque Principis officio omne illud, quod in Dominum Ducem hunc Christophorum totamque familiam hactenus contulit et porro conferet, eo sum loco habiturus, ac si tantundem in me contulisset. Atque hanc S. Regiae Vestrae Maiestatis clementiam debita gratitudine prosequi immemor nunquam ero. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem diu salvam et incolument esse feliciterque valere exopto. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *in ms.* Serenissimum

1) *Paulus IV.*

## ELENCHUS EPISTULARUM

Nr.

Dat.

### ALBERTUS DUX IN PRUSSIA:

4479	Sigismundo Augusto regi Poloniae	E	Regio Monte	10.I.1557
4487	»	»	»	23.I.1557
4488	»	»	»	26.I.1557
4503	»	»	»	9.III.1557
4512	»	»	Ragnetae	15.V.1557
4514	»	»	»	19.V.1557
4528	»	»	E Regio Monte	3.IV.1557
4531	»	»	»	S.d.IV.1557
4534	»	»	»	16.VI.1557
4539	»	»	»	24.VI.1557
4540	»	»	»	24.VI.1557
4542	»	»	»	27.VI.1557
4550	»	»	»	9.VII.1557
4563	»	»	»	7.VIII.1557
4566	»	»	»	14.VIII.1557
4568	»	»	»	22.VIII.1557
4575	»	»	»	20.IX.1557
4578	»	»	»	23.IX.1557
4583	»	»	»	2.X.1557
4586	»	»	»	7.X.1557
4593	»	»	»	23.X.1557
4595	»	»	»	28.X.1557
4602	»	»	»	31.X.1557
4603	»	»	»	12.XI.1557
4608	»	»	»	30.XI.1557
4612	»	»	»	11.XII.1557
4614	»	»	»	12.XII.1557
4616	»	»	»	16.XII.1557
4617	»	»	»	16.XII.1557
4624	»	»	»	23.XII.1557
4626	»	»	»	29.XII.1557
4629	»	»	»	4.I.1558
4635	»	»	»	6.I.1558
4643	»	»	»	8.II.1558
4645	»	»	»	10.II.1558
4649	»	»	»	17.II.1558
4651	»	»	»	19.II.1558
4654	»	»	»	28.II.1558
4655	»	»	»	28.II.1558
4659	»	»	»	3.III.1558
4661	»	»	»	8.III.1558